Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ____________________/2021

Formula apelo ao Secretário de Estado da Saúde, o Sr.
Geraldo Medeiros, para que sejam adotadas as
medidas necessárias com a finalidade de ampliar e
modernizar a quantidade de profissionais do serviço
social nos hemocentros do estado.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, XIX -, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Secretário de
Estado da Saúde, o Sr. Geraldo Medeiros, para que sejam adotadas as medidas
necessárias com a finalidade de ampliar e modernizar a quantidade de profissionais do
serviço social nos hemocentros do estado.

JUSTIFICATIVA

Essa medida busca pleitear junto ao governo a possibilidade de aumento e
modernização da quantidade de profissionais de serviço social nas unidades do
hemocentro da Paraíba, com o intuito de intensificar a interação junto aos doadores de
sangue, como forma de ampliar a quantidade de doações obtidas.

A esse respeito, é necessário salientar que a atuação do profissional de serviço

social nesse setor interfere não apenas na relação com doadores já constituídos, mas
também na busca e tratamento de doadores esporádicos, de modo a incentivá-los a
realizar a doação de maneira mais frequente, bem como atividades com o público geral,
tendo como objetivo a conquista de novos doadores.

Todavia, é preciso reconhecer que em razão de termos tantos municípios em

nosso estado, é necessária a existência de um número significativo de profissionais que
possam desempenhar as ações necessárias de maneira eficaz.

Dessa forma, pede- se aos pares que possam apoiar esse nosso pleito, intervindo

junto ao governo por essa medida de extrema importância.

 Plenário José Mariz, em 16 de agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

16.900